
1. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 1956 tentang
Pembentukan Daerah-Daerah Otonom Provinsi
Kalimantan Barat, Kalimantan Selatan dan Kalimantan
Timur (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1956
Nomor 65, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 1106);

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4286);

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4355);

4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4400);

5. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang
Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4438);

JI. Gajah Mada No.2 Samarinda Kode Pos 75121 Kalimantan Timur
Telepon : (0541) 733333 Fax (0541) 737762-742111

Website: http://kaltimprov.go.id

bahwa memenuhi ketentuan Pasal 9 Peraturan Daerah
Nomor 8 Tahun 2018 tentang Pertanggungjawaban
Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah
Tahun Anggaran 2017, perlu ditetapkan Peraturan
Gubernur Kalimantan Timur tentang Penjabaran
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan
Beianja Daerah Tahun Anggaran 2017 sebagai rincian lebih
lanjut dari pertanggungjawaban pelaksanaan Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2017;

GUBERNURKALIMANTANTIMUR,

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

Mengingat

Menimbang

PENJABARANPERTANGGUNGJAWABANPELAKSANAANANGGARAN
PENDAPATANDANBELANJADAERAHTAHUNANGGARAN2017

TENTANG

NOMOR44 TAHUN2018

GUBERNUR KALIMANTAN TIMUR
SALINAN

PERATURANGUBERNURKALIMANTANTIMUR



6. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak
Daerab dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor5049);

7. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintaban Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang­
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

8. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah
Republik Indonesia Nomor 74 Tahun 2012 tentang
Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun
2005 tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan
Umum (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2012 Nomor 171, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor5340);

9. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2004 tentang
Kedudukan Protokoler dan Keuangan Pimpinan dan
Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 90,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
4416) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan
Pemerintah Nomor 37 Tahun 2005 tentang Perubahan
Atas Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2004
tentang Kedudukan Protokoler dan Keuangan Pimpinan
dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005
Nomor 94, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor4540);

10.Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang
PengeIolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambaban
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor4578);

11.Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang
Pelaporan Keuangan dan KineIja Instansi Pemerintah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006
Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor4614);

12.Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang
Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan
Lembaran Negara Repuhlik Indonesia Nomor5165);

-2-



13. Peraturan Pemerintah Nomor 10 Tahun 2011 tentang
Tata Cara Pengadaan Pinjaman Luar Negeri dan
Penerimaan Hibah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2011 Nomor 23, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5202);

14. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011
tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman
Pengelolaan Keuangan Daerah;

15. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 64 Tahun 2013
tentang Penerapan Standar Akuntansi Pemerintahan
Berbasis Akrual pada Pemerintah Daerah;

16. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 11 Tahun 2017
tentang Pedoman Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah
Tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah dan Rancangan
Peraturan Kepala Daerah Tentang Penjabaran
Pertamnggungjawaban Pelaksanaan Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah;

17. Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Timur Nomor 13
Tahun 2008 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan
Daerah (Lembaran Daerah Provinsi Kalimantan Timur
Tahun 2008 Nomor 13, Tambahan Lembaran Daerah
Provinsi Kalimantan Timur Nomor 37);

18. Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Timur Nomor 1
Tahun 2017 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja
Daerah Provinsi Kalimantan Timur Tahun Anggaran
2017 (Lembaran Daerah Provinsi Kalimantan Timur
Tahun 2017 Nomor 1);

19. Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Timur Nomor 4
Tahun 2017 ten tang Perubahan Anggaran Pendapatan
dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2017 (Lembaran
Daerah Provinsi Kalimantan Timur Tahun 2017
Nomor 4);

20. Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Timur Nomor 8
Tahun 2018 ten tang Pertanggungjawaban Pelaksanaan
APBDTahun Anggaran 2017 (Lembaran Daerah Provinsi
Kalimantan Timur Tahun 2018 Nomor 8);

21. Peraturan Gubemur Kalimantan Timur Nomor 3 tahun
2017 ten tang Penjabaran APBD Tahun Anggaran 2017
(Berita Daerah Provinsi Kalimantan Timur Tahun 2017
Nomor 3);

22. Peraturan Gubemur Kalimantan Timur Nomor 40 Tahun
2017 tentang Penjabaran Perubahan Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2017
(Berita Daerah Provinsi Kalimantan Timur Tahun 2017
Nomor 40);

- 3-



Rp. 611.118.124.746,55
Ro. 0,00

Rp. 611.118.124.746,55
Rp. 541.264.815.481,88

Rp. 221.633.741.401,28
Rp. 1.881.604.909.235,10
RD. 938.338.759.236,60

RD.3.569.963.801.653,33
Rp.8.227.956.959.422,14

(Rp. 69.853.309.264,67)

Rp. 1.453.136.057.293,16
Rp. 947.492.734.000,00
Rp. 4.187.500.000,00
Rp. 2.072.374.423.000,00
Rp. 709.171.909.856,00
RD. 16.925.400,00

Rp. 5.186.379.549.549,14

Rp.4.588.751.727.469,47
Rp. 3.533.009.585.813,00
Ro. 36.342.336.875,00

Rp.8.158.103.650.157,47

3. Pembiayaan
a. Penerimaan
b. Pengeluaran
Jumlah Pembiayaan Netto
Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran
Tahun Berkenaan

Surplus/(Defisit}

b. Belanja Langsung
1)Belanja Pegawai
2) Belanja Barang dan Jasa
3) Belanja Modal

Jumlah Belanja Langsung
Jumlah Belanja

2. Belanja
a. Belanja Tidak Langsung

I}Belanja Pegawai
2) Belanja Hibah
3) Belanja Bantuan Sosial
4) Belanja Bagi Hasil
5) Belanja Bantuan Keuangan
7) Belanja Tidak Terduga

Jumlah Belanja Tidak Langsung

1. Pendapatan
a. Pendapatan Asli Daerah
b. Dana Perimbangan
c. Lain-lain Pendapatan Yang Sah

Jumlah Pendapatan

Laporan Realisasi Anggaran Tahun Anggaran 2017 terdiri atas :

Pasa11

PERATURAN GUBERNUR TENTANG PENJABARAN
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN
PENDAPATANDANBELANJADAERAHTAHUNANGGARAN
2017.

Menetapkan

MEMUTUSKAN:

23. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 903-5950
Tahun 2018 tentang Evaluasi Rancangan Peraturan
Daerah Provinsi Kalimantan Timur tentang
Pertanggungjawaban Pelaksanaan APBD Tahun
Anggaran 2017 dan Rancangan Peraturan Gubernur
Provinsi Kalimantan Timur tentang Penjabaran
Pertanggungjawaban Pelaksanaan APBD Tahun
Anggaran 2017;

- 4-



BERITADAERAHPROVINSIKALIMANTANTIMURTAHUN2018 NOMOR44.

DR. Hj. MEILIANA

Pj. SEKRETARISDAERAH
PROVINSIKALIMANTANTIMUR,

Salinan sesuai dengan aslinya
SEKRETARIATDAERAHPROVoKALTIMKE:.:KUM, ~

H. SUROTO,SH
PEMBINAUTAMAMUDA

NIP. 19620527 198503 1006

ttd

Diundangkan di Samarinda
pada tanggal 19 September 2018

DR. H. AWANOFAROEKISHAK

Ditetapkan di Samarinda
pada tanggal 19 September 2018

GUBERNURKALIMANTANTIMUR,

ttd

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi
Kalimantan Timur.

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Pasal6

Lampiran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 dan Pasal 4 merupakan
bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Gubernur ini.

Pasal5

Penjabaran Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasa13
tercantum dalam Lampiran II Peraturan Gubernur ini.

Pasal4

Ringkasan Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana dimaksud dalam PasaI 1
dirinci lebih lanjut ke dalam Penjabaran Laporan Realisasi Anggaran.

Pasal3

Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1
tercantum dalam Lampiran I Peraturan Gubernur ini,

Pasal2

- 5 -


